
 

Decreto Dirigenziale n. 86 del 07/06/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 9 - DIREZIONE GENERALE PER IL GOVERNO DEL

TERRITORIO

 

U.O.D. 93 - STAFF - Funzioni di supporto tecnico-amministrativo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PO FESR CAMPANIA 2014/2020. STRATEGIA DI SVILUPPO URBANO. AUTORITA'

URBANA DI AFRAGOLA APPROVAZIONE PROVVEDIMENTO DI DELEGA. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 33 del  10 Giugno 2019



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE

a. il  Parlamento ed il  Consiglio Europeo hanno adottato  il  Regolamento  (UE) n.  1301 del  17 dicembre 2013
relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti l’obiettivo "Investimenti
a favore della crescita e dell'occupazione" e che abroga il regolamento (CE) n. 1080/2006;

b. il  Parlamento ed il  Consiglio Europeo hanno adottato  il  Regolamento  (UE) n.  1303 del  17 dicembre 2013
recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di
coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la
pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di
coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006
del Consiglio;

c. che il Regolamento (UE) n. 1303 del 17 dicembre 2013, all’art. 72 definisce i principi generali dei sistemi di
gestione e controllo dei Programmi adottati per beneficiare dell’assistenza dei Fondi SIE;

d. la Commissione europea, con Decisione n. C(2015)8578 del 1 dicembre 2015 ha approvato alcuni elementi del
Programma Operativo Regionale Campania FESR 2014-2020 per il sostegno del fondo europeo di sviluppo
regionale nell’ambito dell’obiettivo “investimenti in favore della crescita e dell’occupazione” per la regione
Campania in Italia;

e. la  Giunta Regionale,  con Deliberazione del  16  dicembre 2015,  n.  720,  ha preso atto  della  Decisione della
Commissione Europea C (2015)8578 del 1 dicembre 2015;

f. con DPGR della Campania n. 141 del 15 giugno 2016, successivamente modificato con DPGR n. 227 del 14
giugno 2017 e con DPGR n. 61 del 20 aprile 2018, sono stati designati i responsabili di Obiettivo Specifico del
POR FESR Campania 2014/2020, individuando nel Dirigente di Staff della Direzione Generale per il Governo
del Territorio, i Lavori Pubblici e la Protezione Civile il Responsabile dell’Asse 10 ed il Responsabile delle
azioni 4.6.1, 6.3.1, 6.7.1, 9.6.6, 10.7.1 per la parte relativa al completamento dei progetti  “ratione materiae
sviluppo urbano” suddivisi su due periodi di programmazione da completare sul PO FESR 2014/2020;

g. con DGR della Campania n. 650 del 22 novembre 2016 sono state programmate le linee di azione di Assistenza
tecnica relativi anche al POR FESR Campania 2014/2020;

h. con DGR della Campania n. 758 del 20 dicembre 2016, che rettifica la DGR n. 278 del 14 giugno 2016, la
Regione, ha confermato i 19 Organismi Intermedi, già individuati nel POR FESR 2014/2020 e che hanno già
svolto il ruolo di Organismo Intermedio nel periodo di programmazione 2007/2013;

i. con DGR della Campania n. 314 del 31 maggio 2017 sono state approvate le “Linee Guida sullo Sviluppo
Urbano” che prevedono tra l’altro di attuare quanto previsto al punto 2 dalla DGR n. 650/2016 assegnando,
nelle more del perfezionamento dell’attribuzione delle deleghe alle 19 Città medie già individuate dal POR
FESR 2014/20 come OI, un anticipo pari 25% della dotazione finanziaria relativa alle risorse di Assistenza
tecnica loro assegnate, pari al 2% massimo della dotazione dell’Asse 10 – Sviluppo Urbano Sostenibile che è
pari ad € 286.030.268,00; 

j. con  DD  n.  28  del  07  luglio  2017  sono  state  approvate  le  Linee  guida  e  modalità  operative  per  la
programmazione degli interventi di assistenza tecnica e comunicazione da parte delle Città e degli Organismi
Intermedi; 

k. con DGR della Campania n. 41 del 29 gennaio 2018 è stato approvato lo schema di ripartizione delle risorse e
l’anticipazione per l'attuazione dell’Asse 10 del POR FESR Campania 2014/2020, Programmi Integrati Città
Sostenibile, in esecuzione della DGR n. 314/2017;

l. con DGR della Campania n. 111 del 27 febbraio 2018 sono stati approvati gli schemi di “Provvedimento di
Delega di funzioni e compiti nell’ambito dell’attuazione del Programma Integrato Città Sostenibile–PICS”, di

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 33 del  10 Giugno 2019



“Accordo di Programma” e di “Procedure per il funzionamento della Cabina di regia del Programma Integrato
Città Sostenibile–PICS” predisposti dal Responsabile dell’Asse 10, d’intesa con l'Autorità di Gestione del POR
FESR 2014/2020;

m. con la medesima DGR 111/2018 si è demandato al Responsabile dell’Asse 10 del POR FESR 2014/2020 di
verificare la coerenza dei SiGeCo presentati dalle Autorità urbane rispetto ai requisiti previsti dalla normativa
comunitaria e dalla manualistica regionale relativi al periodo di programmazione 2014/2020 e di porre in essere
tutti gli atti gestionali consequenziali e necessari per la formalizzazione dell’atto di delega e per la definizione
dei Programmi Integrati Città Sostenibile-PICS;

CONSIDERATO CHE

a. con DGR della  Campania n.  547 del  10 ottobre  2016 sono stati  programmati  sul PO FESR 2014/2020 gli
interventi di cui ai DD. n. 43/2016 e n. 132/2016, non conclusi al 31 dicembre 2015 e da completare con risorse
del PO FESR 2014/2020, per Obiettivi Specifici;

b. con  la  medesima  DGR  547/2016  sono,  tra  l’altro,  stati  istituiti  in  bilancio  gli  appositi  capitoli  di  spesa,

attribuendone la  titolarità  al  Dirigente  di  Staff  (02)  tecnico  amministrativo  Direzione  Regionale
Governo del Territorio (DG 09) e iscritta in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 4, co. 2
lett. a) della Legge Regionale del 18 gennaio 2016, n. 2, la somma di € 63.576.911,09 del bilancio di
previsione per l’esercizio finanziario;

c. con la DGR della Campania n 464 del 17 luglio 2018 è stato istituito il capitolo di spesa dotandolo dell’importo
pari ad € 28.603.026,80, quale anticipo del 10% della dotazione finanziaria finalizzata alla copertura dei costi
relativi  all’avvio della  progettazione  delle  operazioni  del  Programma Integrato  Città  Sostenibile  (PICS) da
finanziare sulle risorse dell’Asse 10 del PO FESR Campania 2014/2020; 

d. inoltre,  con la medesima delibera  e con DGR n.  475 del  24 luglio 2018 sono state reiscritte  in bilancio le
economie di  stanziamento  dell’anno 2016 per dar seguito a  quanto previsto  dalla  DGR della  Campania n.
547/2016;

e. con Nota PR/193191 del 26 marzo 2019 la Direzione Generale Autorità di Gestione Fondo Europeo di Sviluppo
Regionale ha comunicato alle Autorità Urbane delle Città Medie, la riprogrammazione della dotazione dell’Asse
10 in € 246.030.268,00, a seguito degli esiti del Tavolo Città tenutosi in data 06 febbraio 2019;

f. con DD n. 274 del 27 maggio 2019 della Direzione Generale “Autorità di Gestione Fondo Europeo di Sviluppo
Regionale”  l’Autorità  urbana  di  Afragola  è  stata  designata  quale  Organismo Intermedio  per  l’esercizio dei
compiti  e  delle  funzioni  previsti  dalla  DGR  n.111/2018  per  l’attuazione  dei  Programmi  Integrati  Città
Sostenibile-PICS, a seguito della nota prot 312904 del 17 maggio 2019 del ROS dell’Asse 10, relativa all’esito
positivo della coerenza del SiGeCo della AU citata, rispetto ai requisiti previsti dalla normativa comunitaria e
dalla manualistica regionale vigente per il ciclo programmatorio 2014/2020;

PRESO ATTO CHE:

a. con la Legge Regionale n. 60 del 29 dicembre 2018, sono state approvate le “Disposizioni per la formazione del
bilancio  di  previsione  finanziario  per  il  triennio  2019-2021  della  Regione  Campania  -  Legge  di  stabilità
regionale 2019”,

b. con la Legge Regionale n. 61 del 29 dicembre 2018, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il
triennio 2019-2021 della Regione Campania;

c. con la Delibera di Giunta Regionale n. 25 del 22 gennaio 2019 – è stato approvato il Documento Tecnico di
Accompagnamento al Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2019-2021 e del Bilancio Gestionale
2019-2021 della Regione Campania con contestuale aggiornamento dei residui e della cassa;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 33 del  10 Giugno 2019



RITENUTO, pertanto,

a) di dover procedere alla delega di funzioni per l’attuazione della strategia di sviluppo urbano sostenibile all’OI di
Afragola nelle more del perfezionamento della procedura di approvazione del  proprio Programma Integrato
Città Sostenibile (PICS);

b) di  dover  approvare  il  Provvedimento  di  delega  che  definisce  il  quadro  di  impegni,  interventi,  vincoli  e
riferimenti  procedurali/attuativi  che  regolano  il  rapporto  tra  Regione  Campania  e  l’Autorità  urbana/OI  di
Afragola, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato I);

VISTI

a. il Regolamento (UE) n. 1301 del 17 dicembre 2013;

b. il Regolamento (UE) n. 1303 del 17 dicembre 2013;

c. la Decisione n. C (2015) 2771 del 30 aprile 2015;

d. la Decisione n. C (2015) 8578 del 1 dicembre 2015, modificata dalla Decisione n. C (2018)2283 del 17 aprile
2018;

e. la Deliberazione n.720 del 16 dicembre 2015;

f. il Verbale del Comitato di Sorveglianza del 22 marzo 2016;

g. la Deliberazione n. 547 del 10 ottobre 2016;

h. la Deliberazione n. 650 del 22 novembre 2016;

i. la Deliberazione n. 758 del 20 dicembre 2016;

j. la Deliberazione n. 314 del 31 maggio 2017;

k. il Decreto Dirigenziale n. 28 del 07 luglio 2017;

l. la Deliberazione n. 11 del 16 gennaio 2018 di approvazione Bilancio Gestionale assestato 2018/2020;

m.la Deliberazione n. 41 del 29 gennaio 2018;

n. la Deliberazione n. 111 del 27 febbraio 2018;

o. il DPGR n. 61 del 20 aprile 2018; 

p. la Deliberazione n 464 del 17 luglio 2018;

q. la Deliberazione n. 475 del 24 luglio 2018;

r. la DGR Campania n. 526 del 07 agosto 2018;

s. La L.R. n. 60 del 29 dicembre 2018, sono state approvate le “Disposizioni per la formazione del bilancio di
previsione finanziario per il triennio 2019-2021 della Regione Campania - Legge di stabilità regionale 2019”,

t. La L.R. n. 61 del 29 dicembre 2018, di approvazione del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2019-
2021 della Regione Campania;

u. il Manuale di Attuazione del PO FESR Campania 2014/2020 ex D.D. n. 517 del 27 dicembre 2018 e smi;

v. il Manuale delle procedure per i controlli di I livello del PO FESR Campania 2014/2020 ex D.D. n. 517 del 27
dicembre 2018 e smi;

w.La  DGR n.  25  del  22  gennaio  2019  –  di  approvazione  del  Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  al
Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2019-2021 e del Bilancio Gestionale 2019-2021 della Regione
Campania con contestuale aggiornamento dei residui e della cassa;

x. Nota PR/193191 del 26 marzo 2019;

y. la Strategia di audit del PO FESR 2014 -2020 Regione Campania ex DD n. 8 del 05 aprile 2019 e smi;

z.il DD n. 274 del 27 maggio 2019;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 33 del  10 Giugno 2019



Alla stregua della verifica di coerenza resa dal Dirigente preposto ratione materiae allo sviluppo urbano

DECRETA

per i motivi ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati

1. di procedere alla delega di funzioni per l’attuazione della strategia di sviluppo urbano sostenibile all’OI di
Afragola nelle more del perfezionamento della procedura di approvazione del proprio Programma Integrato
Città Sostenibile (PICS);

2. di approvare il Provvedimento di delega che definisce il quadro di impegni, interventi, vincoli e riferimenti
procedurali/attuativi che regolano il rapporto tra Regione Campania e l’Autorità urbana/OI di Afragola, che
forma parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato I);

3  di trasmettere il presente atto:

3.1 al Presidente della Giunta Regionale della Campania;

3.2 all’Assessore all’Urbanistica e Governo del Territorio;

3.3 al Capo Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale della Campania;

3.4 al Responsabile della Programmazione Unitaria Regionale;

3.5 alla Direzione Generale “Autorità di Gestione Fondo Europeo di Sviluppo Regionale”;

3.6 all’Autorità di Certificazione del PO Campania FESR 2014/2020;

3.7 all’Autorità di Audit del PO Campania FESR 2014/2020;

3.8 alla Direzione Generale per il Governo del Territorio; 

3.9 all’Ufficio  competente  per  la  pubblicazione  nella  sezione  trasparenza  del  sito  istituzionale  della
Regione Campania ed al BURC per la pubblicazione;

3.10 Autorità urbana/Organismo Intermedio di Afragola.

Dr. Giulio Mastracchio

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 33 del  10 Giugno 2019


	BURC n. 33 del  10 Giugno 2019

